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1.0 Úvod

Tématem této práce je popis rituální čistoty v náboženstvích Předního

východu. Podíváme se na některé očistné praktiky, související zákony ale i

myšlenky, které za tím vším stály. Zabývat se budeme především judaismem

a islámem. Důležité části budou i kapitoly o rituální čistotě v Ugaritu,

Mezopotámii a také v zoroastriánství. Obsah této práce bude v zásadě

kompilačního charakteru. Nalezené informace ovšem budou doplněny

analytickým komentářem. Součástí práce bude i kapitola o teorii rituální

čistoty. Všechen tento obsah ovšem směřuje k závěru, který nebude jen

shrnovat způsob, jakým jsem práci provedla. Hlavním cílem závěru bude

podat jakýsi zobecňující pohled na problematiku rituální čistoty na Předním

východě a to jak z pohledu teoretického, tak z pohledu praktického. Podíváme

se i na to, jak probíhal vývoj zmíněných náboženských systémů. Odkud byly

ovlivňovány a zda nějak ovlivnily náš dnešní život.

V práci použiji dvě hlavní metody. První metodou je metoda kompilační.

Tato metoda je nezbytná pro zpracování zdrojů ve všech kapitolách práce.

Další metodou je metoda analytická. Analytickou metodu budu užívat

k analýze zdrojů a utváření vlastních myšlenek na daná témata. Závěr práce je

pak vlastně rozsáhlejší analýzou. Z tohoto důvodu lze považovat závěr práce

za nejpřínosnější. Ačkoliv celek práce je svými informacemi uskupenými na

jednom místě také cenný.

V kapitolách o judaismu, islámu, Ugaritu a Mezopotámii jsem se snažila

čerpat i z primárních zdrojů. V případě judaismu se jedná hlavně o

ekumenický překlad Bible. V případě islámu jsem užívala především Koránu a

to i jeho arabského originálu. Zároveň jsem využila i hadíthů. V kapitole

ohledně Ugaritu jsem využila dnes již klasické publikace Ondřeje Stehlíka

Ugaritské náboženské texty. V kapitole o Mezopotámii jsem samozřejmě

čerpala z Eposu o Gilgamešovi a také z vydaných překladů Jiřího Proseckého.

V záležitostech týkající se zoroastriánství jsem bohužel přístup k primárním

zdrojům neměla.
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Co se týče sekundárních zdrojů, věřím, že jsou bohaté. V kapitolách o

starověku se jedná o známou velkou Encyklopedii starověkého Předního

východu. Tu jsem doplnila Encyklopedií mytologie starověkého Předního

východu. Krom toho jsem využila i knih Jeana Jacqua Glassnera a Jeana

Bottéra. V případě Ugaritu posloužilo dílo Ondřeje Stehlíka díky svému úvodu i

jako sekundární zdroj. V židovství jsem využila řadu bohaté sekundární

literatury. Pokud bych měla vyzdvihnout hlavní knihy, které mi k sepsání práce

pomohly, byla by to jistě kniha Ritual and Morality od Hyama Maccobyho. Tato

kniha se do detailů zabývá rituální čistotou v judaismu a bere v potaz i

rabínské inovace. Dále musím zmínit výtečnou knihu Mary Douglasové

nazvanou Purity and Danger. Tato kniha poskytuje široký vhled do

problematiky rituální čistoty obecně a zároveň nabízí rozsáhlé postřehy týkající

se judaismu. V části o košer stravování a jeho problematice jsem se mohla

obrátit na poměrně čtivou publikaci Simona Philipa de Vriese nazvanou

Židovské obřady a symboly. Tato kniha nabízí zajímavý vysvětlující ale

zároveň čtivý náhled na problematiku židovských zvyků. Část o islámu jsem

doplnila hlavně z díla šíitského duchovního al-Khoeho. Jako protiváhu jsem

užila dílo sunnitského učence R. Kusculara. Díky tomu jsem mohla poukázat i

na určité rozdíly mezi sunnou a šícou. Mezi další zdroje patří Zahrady

spravedlivých, soubor hadíthů od Jahjá an-Náwáwího. V části o

zoroastriánství jsem čerpala především z rozsáhlé a poutavé publikace

Zoroastrians Their Religious Beliefs and Practices od Mary Boycové. Tato

kniha se sice zabývá především dějinami, ale obsahuje i poměrně rozsáhlou

část týkající se zvyků. Dalším zdrojem mi byla rozsáhlá esej E. S. D.

Bharuchy, který ji sepsal u příležitosti Světové výstavy v roce 1893. Kniha

pojednává o zvycích, tradicích a částečně i dějinách zoroastriánů. Na závěr

bych také ráda upozornila na kratší dílo G. W. Cartera Zoroastrianism and

Judaism. Dílo je zajímavé svým analytickým a srovnávacím přístupem,

zároveň ale nabízí i dostatek informací.

Ve věci transliterace arabských jmen, míst či dalších slov jsem se

rozhodla užívat transliterace navržené L. Kropáčkem v knize Duchovní cesty

islámu. Transliteraci hebrejských pojmů jsem prováděla dle knihy Judaismus
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od A do Z, kde transliteraci navrhoval B. Nosek. V případě íránských názvů

jsem se snažila držet překladů a transliterace O. Klímy.

Formou jsem se snažila o přístupnější a čtivější text. Tento cíl jsem

chtěla naplnit a zároveň skloubit s odbornými požadavky uvalenými na

vědeckou práci.

Do textu jsem zařadila část své bakalářské práce, která pojednávala o

rituální čistotě v islámu. Rozhodla jsem se ji zařadit, protože do vyznění byla

kapitola o islámu nutná. Zařadila jsem dvě kapitoly, třetí a čtvrtou kapitolu. Pro

zařazení těchto kapitol jsem se rozhodla, neboť bych musela sepsat stejný

text dvakrát. Bylo by to zbytečné. Převzatý text se nachází na stránkách 51 –

71 a je mírně upraven.

Cílem této práce je podat popis očistných zvyků na Předním východě. A

to v takové formě, aby bylo možno je snadno porovnat a vidět jejich společné

rysy. Očistné zvyky jsou totiž důležitou součástí starých náboženství. Mají totiž

souvislosti se starou magií a částečně nám nabízejí exkurs do myšlení

původních vyznavačů víry. Krom toho nám studium rituální čistoty umožňuje

vidět část každodenního života prostého věřícího člověka. Pohlédneme i na

kosmologii dané víry. Byla bych potěšena, kdyby má práce nalezla využití a

svého čtenáře potěšila.
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2.0 Obecný pojem rituální čistota

Rituální čistota je jedním ze základních stavebních kamenů každého

náboženství. Vymezuje totiž význam věcí a činů v hmotném světě. Když se

dozvídáme, co je rituálně přípustné a nepřípustné, vnášíme tím řád do našich

životů. Podobné rituály platí v různé pozměněné míře dodnes. Dnešní

hygienická opatření jsou vlastně do jisté míry pokračováním starých očistných

předpisů. Tím, že si člověk po odchodu z toalety umyje ruce, nezabije zdaleka

většinu bakterií, ale dodrží nepsaný společenský zvyk. Stejně tak snaha o

udržení co nejčistší podlahy je z hlediska čistoty jen pokračováním starých

zvyků. Podobný náhled nabízí Mary Douglasová. Pokud se nad tímto

pohledem zamyslíme, dává smysl. Potřeba setrvávat v čistotě je v člověku

hluboce zakořeněna. Nejedná se jen o dodržování rituálních zvyků. K tomu je

nutno dodat, že na nečistotu je možno pohlížet i jako na neznámou sílu. Co je

neznámé pak vždy přichází s určitými obavami. Tyto obavy se mohou často

mísit i s posvátnou úctou. Latina má známý pojem sacer. Tento pojem

znamená svatý, ale ve stejnou chvíli i nečistý. Toto slovo přešlo ostatně i do

moderních jazyků. Uveďme například anglické sacred. V moderních jazycích

ovšem již tento výraz znamená jen posvátno. Stejný koncept nacházíme i u

starých Řeků. Staří Řekové užívali pojmu hagios, který též oplýval dvěma

významy.1 Eliade přímo píše: „Poskvrněné, a tedy posvěcené, se z hlediska

ontologického řádu odlišuje od všeho, co náleží do profánní sféry. Poskvrněné

předměty a bytosti jsou proto profánnímu poznání prakticky zapovězeny,

stejně jako kratofanie a hierofanie.“2

Tento náhled není nelogický, ačkoliv by se tak mohl jevit. Ve skutečnosti

sami vidíme styčné body mezi posvátným a zapovězeným. Posvátné i

zapovězené je totiž svou podstatou nedotknutelné. Oboje vzbuzuje úctu i

strach. Pokud chceme vejít do jakéhokoliv přímého kontaktu s posvátnem,

musíme nejprve zajistit, že jsme nedošli ke styku se zapovězeným. Pokud


[…]


slouží jako autoritativní vzor. Rabínský judaismus proti tomu části svého

svatého písma považuje za méně autoritativní a hlavně je silně nakloněn

výkladům. Tyto výklady pak sice osvětlují mnohé problémy, ale do celkového

systému vnášejí určitý zmatek. Zmínili jsme podrobně, proč má islám tak

blízko k judaismu a proč lze nalézt tolik společných zvyků. Přesto je však

nutné dodat, že muslimové si jsou vědomi těchto příbuzností a považují je za

důkaz stáří svého náboženství. Je zajímavé si uvědomit, že jak muslimové

hledají náboženskou autoritu a prestiž v judaismu, tak staří Izraelité hledali to

samé v Mezopotámii, v Uru chaldejském. Jde o stejný scénář. Vidíme, že

některé myšlenkové vzorce se nemění. Ostatně s tímto faktem souvisí i velmi

rozšířený zvyk obřízky. Muslimové by ji teoreticky podstupovat nemuseli, není

to náboženská povinnost. Její konání je však naprosto běžnou praxí a opět jde

jen o důkaz návaznosti na starší kořeny víry. Proto je také Muhammad

považován za „Pečeť proroků“. Neboť měl spojit starší židovství a křesťanství,

nabídnout společnou řeč. Očistné zvyky se pak samozřejmě staly součástí

této myšlenky návaznosti a snahy o porozumění. Muslimské očistné řády jsou

pak svou podstatou odlišné od židů a zoroastriánů. Ačkoliv s židy sdílejí

některé prvky, podstata je trochu jiná. Na jednu stranu lze muslimský důraz na

mechaničnost očistných procesů považovat za poněkud zastaralý, na druhou

stranu je také jednoduchý a funkční. Rozhodně vhodný do moderního života.

Navíc je v něm vše jasně dané a není velký prostor k chybování a nejistotě.

Jde o rozdílnou situaci od zoroastriánství ale i židovství, kde lze na

nedorozumění či nejistotu narazit.

203 Turcan, R. (2004), s. 16 -17
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V této práci jsme si ukázali několik předovýchodních očistných systémů.

Vidíme, že ačkoliv jsou tyto systémy v některých rysech podobné, zachovávají

si každý svou originalitu a vlastní prvky. Mnohde to lze snadno vysvětlit. Islám

čerpá ze starších věrouk, aby se tím fakticky legitimizoval. Judaismus byl zase

v počátcích nevýznamným lokálním náboženstvím, které samozřejmě

podléhalo vlivu okolních významnějších kultur. Vlastně až snaha proroků ho

začala postupně očišťovat a vytvářet základy vlastní tradice. Zoroastriánství

pak zažilo období vlivu i ovlivnění.

Ať se na rituální čistotu díváme jakkoliv, říká nám mnoho o pohledu lidí

na svět, o jejich morálce a přístupu ke zvykům. Striktní dodržování očistného

ritu ukazuje tradiční společnost, která považuje své hodnoty za důležité a

hodné ochrany. Takový přístup má dobré i špatné stránky. Na jednu stranu

drží společnost pohromadě, na druhou stranu občas brání důležitému

pokroku. Třenice mezi liberalismem a konzervatismem tak můžeme hledat

dokonce i v otázkách náboženské čistoty. Je to věc logická. Konzervatismus

jde ruku v ruce s náboženskou striktností, zatímco liberalismus většinou

podporuje umírněnější náhled na víru. To pak platí v jakémkoliv náboženství

stejně.

Jako všechny zvyky je i rituální čistota ovlivněna přírodou. Je tomu tak,

neboť člověk je od pradávna součástí přírody, kterou je obklopen. Vliv na něho

má zvěř žijící po jeho boku, rostliny, které může využívat všemožným

způsobem, jako jídlo, obětiny či jako dekoraci. Významné je i klima, které

může mnohé změnit ve vztahu k vodě a dešti. Svou roli může sehrát i

geografie. Na případě islámu i zoroastriánství jsou tyto vlivy zřetelné. Do jisté

míry je lze pozorovat i v judaismu či v náboženství staré Mezopotámie. Velice

viditelné mohou být i u jiných kultur. Například severoameričtí Pueblané se

postupně naučili žít v pouštích severního Mexika a jejich zvyky tomu byly zcela

přizpůsobeny.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že každé náboženství má své unikátní

postavení a zvláštní soubor zvyků. Můžeme v nich ovšem hledat společné

rysy a myšlenky, které nám ukazují, že všichni jsme lidé bez ohledu na trochu
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odlišné myšlenky či názory. Jsou věci, na nichž se lze shodnout. Ve věcech

čistoty jde například o pocit přirozené čistoty přírody a moci nadpřirozených sil,

které je třeba chránit a zároveň před nimi uchránit sama sebe. Práce na tomto

tématu mi osobně připomněla, že člověk žije obklopen mnoha vjemy. Tyto

vjemy jsou různého druhu a člověka formují velmi silně. Mnohdy jsou zcela

nevědomé. Rituální čistota je věcí, kterou všichni do jisté míry přirozeně

chápeme. Přijde nám normální chránit posvátná a další podobná místa před

nečistotou. Teprve spojením těchto vjemů a vlivů vzniká dnešní člověk.
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Resume

The theme of this study is Ritual purity in the Middle Eastern religions. The

study consists of seven chapters. The first chapter is the introduction. This

chapter contains information about the form of the study and other compulsory

information. The second chapter deals with ritual purity as a basic term. The

third chapter looks at the ritual purity in the ancient Middle Eastern religions.

The forth chapter is the comprehensive part about ritual purity in Judaism. The

fifth chapter deals briefly with the Zoroastrianism. The sixth chapter is about

the ritual purity in Islam. This part of the work is taken from the author´s

original study. Last chapter presents the conclusion where the summary of the

most of ideas is presented and the author´s own view is added.