PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zdeňka Hrudková

Název práce: Rituální čistota v náboženstvích Předního východu

Vedoucí práce: Mgr. Petra Písařová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapování fenoménu rituální čistoty v náboženstvích Předního východu. Zmínit konkrétní očistné praktiky, legislativu, o které se opírají a jejich symboliku s ohledem na konkrétní náboženský systém. Tento záměr se do značné míry podařilo autorce naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je, jak autorka sama úvodem předesílá, kompilačního charakteru s doplňujícím analytickým komentářem. Autorka v podstatě sleduje logiku skripturalistické tradice vybraných náboženských systémů a vstupuje do přejatého argumentačního rámce s vlastními poznámkami. Autorka do práce zařadila také část svého předešlého výzkumu, což úvodem důsledně vyznačuje. Práce nemá přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, možná by ale bylo lépe upustit od často se opakujících řečnických klišé „musíme si uvědomit“, „je logické“, „musíme mít na mysli“ a podobně. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny korektně a jednotně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí propracovaným dojmem. Autorka analyzuje fenomén rituální nečistoty zejména v souladu s dnes již klasickou teorií „nemístné věci“ z pera M. Douglas. V tomto směru by bylo možné navázat i na její „pokračovatele“ a „kritiky“. Autorka se ale rozhodla spíše kombinovat antropologickou analýzu s religionistickou (M. Eliade). Kompilační charakter práce vyvažuje snaha autorky prostupovat pomocí referencí jednotlivými kapitolami a srovnávat zvolené náboženské systémy. Za slabší stránku považují přílišné spoléhání na kodifikovanou tradici. Nicméně i autorkou zvolený typ analýzy by si měl stále podržet v religionistickém a antropologickém zkoumání určité místo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Bez otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji **VÝBORNĚ až VELMI DOBŘĚ.**

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.